
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI  

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 42 del 20/04/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  368 

 del 06/07/2017 

 
 
OGGETTO: Lavori di realizzazione nuova infrastruttura viaria per l’accesso al complesso 
ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica. 
Espropriazioni. Liquidazione fattura 2° acconto allo Studio Tecnico Associato Periti 
Agrari Giovanni e Giuseppe Tricase.  
CUP G21B14000650005 CIG: Z7917ED9E0 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 
CHE con delibera di Giunta Comunale n. 189 del 14/11/2014 è stato approvato il  progetto 
definitivo di “Nuova Infrastruttura viaria per l’accesso al complesso ipogeo “Grotte di 
Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”; 

 
CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 50  del 14/05/2015 è stato approvato il nuovo 
quadro economico così come richiesto dal Ministero dello Sviluppo Economico di Bari al 
fine di uniformarlo allo standard del Ministero stesso; 
    
CHE è stato comunicato ai proprietari delle aree interessate dalla realizzazione 
dell’intervento di che trattasi, con nota del 17/07/2015, n. 10688, l’avviso di avvio del 
procedimento ai sensi degli artt. 11 e 16 del D.P.R. 8/6/2001, n. 327, come modificato dal 
D.Lgs. 27/12/2002, n. 302; 

 
CHE ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., con nota del 06/11/2015, n. 15630 è 
stato comunicato alle ditte catastali interessate, che con deliberazioni del Consiglio 
Comunale di Castellana Grotte n. 21 del 31/07/2015 e n. 27 del 07/10/2015 è stato 
adottato ed approvato il progetto, la Variante Urbanistica, l’apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio e  dichiarata la pubblica utilità, relativi a detti lavori; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
CHE con decreti dirigenziali del 14/04/2016 è stata determinata l’indennità provvisoria 
relativa alle ditte catastali  interessate dal progetto ed è stata disposta l’occupazione 
permanente degli immobili medesimi; 

 
CHE con determinazione del Responsabile del Settore VI n. 01 del 05/01/2016, è stato 
incaricato lo Studio Tecnico Associato dei Periti Agrari Giovanni e Giuseppe Tricase per 
l’esecuzione del piano di esproprio, relativo ai lavori di cui all’oggetto ed è stato approvato 
il relativo schema di convenzione; 
 
CHE in data 18/02/2016, è stata sottoscritta detta convenzione; 
 
CHE con determina del Settore VI n. 50 del 08/06/2016 è stato liquidato il primo acconto 
allo Studio Tecnico Associato dei Periti Agrari Giovanni e Giuseppe Tricase  in persona 
del per. agr. Giuseppe Tricase nato a Conversano il 12/02/1971, c.f. e P.Iva 05270250722 
per € 2.000,00; 
 

CHE lo Studio Tecnico incaricato ha trasmesso a mezzo S.d.I. la fattura elettronica n. 
10/2017 del 19/04/2017, per € 2.000,00 iva compresa, quale 2° acconto del 40% per la 
prestazione affidata, così come stabilito nella predetta convenzione; 

 

CHE occorre liquidare detta fattura; 
 

VISTA la legge 15/5/1997, n. 127; 
 
VISTO il D.P.R. 8/6/2001, n. 327, così come modificato dal D.Lgs. 27/12/2002,           
n. 302; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
VISTO l’art.147-bis, c.1 del D. Lgs. 18/08/2000, n.267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s’intendono tutte riportate quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 
 
1. DI LIQUIDARE E PAGARE a favore dello Studio Tecnico Associato dei Periti Agrari 
Giovanni e Giuseppe Tricase  in persona del per. agr. Giuseppe Tricase nato a 
Conversano il 12/02/1971, c.f. e P.Iva 05270250722, la fattura elettronica n. 10/2017 del 
19/04/2017, di complessivi € 2.000,00 quale secondo acconto per l’esecuzione del piano 
di esproprio relativo ai lavori di realizzazione di nuova infrastruttura viaria per l’accesso al 
complesso ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività 
turistica, mediante bonifico IBAN: IT58A0850341460000002001249; 
 
2. DI IMPUTARE la spesa di € 2.000,00 alla Missione 07 Programma 01 Titolo 02 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Macroaggregato 02 del Bilancio 2017 (cap. 3096.00 epigrafato “ Patto polis – 
sistemazione funzionale dell’accesso ipogeo”) somma già impegnata; 

 
3. DI STABILIRE che gli altri Uffici Comunali interessati per la pubblicazione e relativi 
adempimenti sono: Ufficio di Segreteria e Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il redattore 
     PM 

 
Il Responsabile del Settore VI 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 
__________________________ 

 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 09/05/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 09/05/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 

 
consegnata in data 09/05/2017 
 
 il Responsabile del Settore Finanziario 
IMP. 1025/2016 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1015 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

 
Castellana Grotte 06/07/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




